
 1 

 
 
                                                                                                               

 

D.R. n. 4465   

 

IL RETTORE 

 

Visto il D.P.R. n° 162 del 10.03.1982; 

 

Vista  la nota dell’01.10.2013 inviata dal Settore Scuole di 

Specializzazione biomediche e veterinarie – Area Scuole di 

Specializzazione dell’Area Sanitaria Medico-Chirurgica e 

veterinaria, con la quale si chiede ai Presidenti delle 

succitate Scuole, tra l’altro,  di comunicare i nominativi dei 

Componenti la Commissione giudicatrice dei sopraindicati 

concorsi di ammissione; 

 

Visto il D.R. n° 4070 del 18.10.2013 concernente il bando di concorso 

per l’ammissione alle Scuole di Specializzazione in: 

FISIOPATOLOGIA DELLA RIPRODUZIONE DEGLI ANIMALI DOMESTICI, 

ISPEZIONE DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE, MALATTIE 

INFETTIVE, PROFILASSI E POLIZIA VETERINARIA, TECNOLOGIA E 

PATOLOGIA DELLE SPECIE AVICOLE DEL CONIGLIO E DELLA SELVAGGINA, 

afferenti all’Area Veterinaria, per l’A.A. 2013/2014 e in 

particolare l’art. 8 che prevede la nomina delle Commissioni 

giudicatrici, costituite dal Direttore della Scuola, quale 

Presidente, e da quattro professori di ruolo e/o ricercatori 

afferenti alla Scuola; 

 

Viste 

 

 

 

Considerato  

 

 

 

Ritenuto 

 

 

 

Accertata 

 

 

 

 

Vista 

 

 

 

 

le proposte relative alle Commissioni giudicatrici dei 

concorsi, deliberate dai Consigli delle singole Scuole di 

Specializzazione; 

 

che la prova scritta, prevista dall’art. 4 del predetto bando 

di concorso, consiste nella risoluzione di quesiti a risposta 

multipla; 

 

di dover utilizzare, per lo svolgimento della predetta prova, 

schede a lettura ottica, in analogia ai concorsi di ammissione 

alle scuole di specializzazione dell’area medico-chirurgica; 

 

la disponibilità del dott. Fabio Caldarola ad assumere 

l’incarico di esperto informatico per le sole operazioni 

connesse alla correzione, con lettore ottico, delle prove a 

quiz dei predetti concorsi di ammissione; 

 

la nota del 23.10.2013 prot. n. 68677 con cui il Direttore 

Generale indica i criteri per il reclutamento del personale 

tecnico-amministrativo a cui affidare l’incarico di segretario 

delle commissioni giudicatrici ed autorizza l’ufficio 

predisposto ad attivare le relative procedure telematiche; 

DIPARTIMENTO  
AFFARI GENERALI E SANITA’ 
 

 

 

 

  



 2 

 

Viste 

 

 

 

 

Visto 

 

 

       

 

 

Visto 

 

 

 

Visto 

 

Sentito 

 

 

 

 

Art. 1  

 

 

 

 

 

 

Art. 2 

 

 

 

 

 

Art.3    

       

 

 

 

Art 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

le disponibilità del personale tecnico-amministrativo pervenute 

telematicamente entro la data del 07.11.2013, a cui affidare 

l’incarico di segretario amministrativo dei concorsi in 

questione; 

 

il D.D.G. n. 817 del 12.11.2013 con cui è stata nominata la 

Commissione preposta alle operazioni di sorteggio dei 

nominativi del personale tecnico-amministrativo a cui affidare 

l’incarico di segretario e sono state indicate le modalità 

dello stesso sorteggio; 

 

l’esito del sorteggio avvenuto, in data 13.11.2013, in seduta 

pubblica, alla presenza dei rappresentanti delle OO.SS., di cui 

è stato redatto apposito verbale; 

 

il Codice dei Comportamenti nella Comunità Accademica; 

 

il Direttore Generale; 

 

DECRETA 

 

 

Nella riunione preliminare i Componenti le Commissioni 

giudicatrici preparano tre serie di quesiti e li chiudono in 

tre buste suggellate e firmate esteriormente sui lembi di 

chiusura. Le predette buste vengono consegnate al Presidente 

delle singole Commissioni esaminatrici che ne assicurerà la 

custodia. 

 

La riproduzione fotostatica dei contenuti della prova di esame 

prescelta dovrà essere effettuata il giorno di svolgimento 

delle prove stesse alla presenza di una rappresentanza dei 

candidati, designata dagli stessi, nei locali appositamente 

attrezzati per tale operazione. 

 

I Presidenti delle singole Commissioni giudicatrici del 

concorso avranno cura di provvedere alla consegna dei verbali e 

atti allegati al Settore Scuole di specializzazione biomediche 

e veterinarie, appena ultimata la procedura concorsuale. 

 

Il dott. Fabio CALDAROLA, funzionario  in servizio presso 

questa Amministrazione, è nominato esperto informatico, per le 

motivazioni addotte nelle premesse, per le sole operazioni 

connesse alle correzioni con lettore ottico delle prove a quiz 

dei concorsi in questione. Al predetto, per le operazioni 

connesse alle procedure concorsuali svolte al di fuori 

dell’orario di servizio, sarà corrisposto il compenso previsto 

per lavoro straordinario. 

 

Le Commissioni esaminatrici dei concorsi di ammissione alle 

sotto elencate scuole di specializzazione di Area veterinaria, 

per l’a.a. 2013/2014, sono come di seguito costituite. I 

Presidenti delle singole Commissioni giudicatrici dei concorsi 

avranno cura di notificare il presente decreto a tutti i 

componenti effettivi e supplenti delle Commissioni di concorso. 

I Segretari  componenti le Commissioni giudicatrici dei 

concorsi, al fine dell’attività di servizio, sono esonerati 



 3 

       

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

       

 

 

 

       

dalla timbratura giornaliera per tutte le operazioni inerenti 

la procedura concorsuale. Ai predetti sarà corrisposto il 

compenso previsto dal D.P.C.M. 23.03.1995. 

 

 

 

Commissioni Esaminatrici Scuole di Specializzazione 

di Area Veterinaria A.A. 2013/2014 

 

SCUOLA DI 

SPECIALIZZAZIONE 

COMMISSIONE 

ESAMINATRICE 

 

FISIOPATOLOGIA DELLA 

RIPRODUZIONE DEGLI 

ANIMALI DOMESTICI 

Presidente: Prof. Michele CAIRA 

Componenti: Prof. Giovanni M. 

LACALANDRA; Prof.ssa Luisa 

VALENTINI; Dott. Giulio AIUDI; Dott. 

Annalisa RIZZO; 

Supplenti: Prof. Raffaele Luigi SCIORSCI; 

Prof.ssa Letizia PASSANTINO; 

Segretario: dott.ssa Rossella SCHIARITI 
Ispezione degli alimenti 

di origine animale 

Presidente: Prof. Gaetano V. CELANO 

Componenti: Prof.ssa Elisabetta 

CASALINO; Prof.ssa Antonella PERILLO; 

Prof. Riccardo LIA; Prof. Giancarlo BOZZO. 

Supplenti: Prof.ssa Giuseppina TANTILLO; 

Prof.ssa Angela DIPINTO; Prof. Edmondo 

CECI; Prof.ssa Elisabetta BONERBA. 

Segretario: Sig.ra Francesca TRAETTA 
Malattie infettive, 

profilassi e polizia 

veterinaria 

Presidente: Prof. Nicola DECARO 

Componenti: Prof.ssa Maria TEMPESTA; 

Prof. Domenico BUONAVOGLIA; Prof.ssa 

Marialaura CORRENTE; Prof. Michele 

CAMERO. 

Supplenti: Prof. Vito MARTELLA, Prof.ssa 

Grazia GRECO. 

Segretario: Sig.ra Antonella MARTINA 
Tecnologia e Patologia 

delle specie avicole, 

del coniglio e della 

selvaggina 

Presidente: Prof. Cataldo DARIO 

Componenti: Prof. Vito LAUDADIO; 

Prof.ssa Angela DAMBROSIO; Prof.ssa 

Maria SELVAGGI; Prof. Francesco PINTO. 

Supplenti: Prof.ssa Letizia PASSANTINO; 

Prof. Gerardo CENTODUCATI. 

Segretario: Dott. Enzopaolo RICCARDI 

 

 

 

 Bari, 22/11/2013 

                                             

 

                                         I L  R E T T O R E  

F . T O  A N T O N I O  F E L I C E  U R I C C H I O  

                                                

 

 
Divisione per i Rapporti con il Servizio Sanitario Nazionale e Regionale e Scuole di Specializzazione dell’Area Sanitaria 

 Area Scuole di Specializzazione dell’Area Sanitaria Medico-Chirurgica e Veterinaria - Settore Gestione Scuole di Specializzazione Biomediche e Veterinarie  

 
 


